PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2018     №40
Об утверждении предварительных итогов социально - экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2018 года и  ожидаемых итогов социально-экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2018 год
Администрация Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально - экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2018 года.

2. Утвердить ожидаемые итоги социально-экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2018 год.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
Глава муниципального образования
Борковского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области                                  С.В. Дмитриев

                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Администрации
Борковского сельского поселения
Демидовского района
Смоленской области
от  09.11.2018    №40
Предварительные итоги

социально - экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2018 года

Деятельность Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в текущем финансовом году, как и в прежние года, была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – местный бюджет), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – сельское поселение).

В течение 2018 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в сельском поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей сельского поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

В уходящем году продолжалась целенаправленная работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния предприятий и организаций сельского поселения.

Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части  местного бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.

Проведена работа с арендаторами земельных участков и муниципального имущества по вопросу своевременного внесения арендной платы.

Ведется постоянная работа с предпринимателями по легализации своих доходов и своевременной уплате налоговых отчислений.
За 9 месяцев 2018 года Администрацию сельского поселения выдано 103 справки гражданам, принято 25 постановлений, 17 распоряжений, проведено 10 заседаний Совета депутатов, по которым принято 25 решений, 9 собраний граждан в населенных пунктах сельского поселения.

За 9 месяцев 2018 года Администрацией сельского поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству сельского поселения, а именно: проведено 3 субботника силами жителей населенных пунктов, а так же работниками Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, депутатами Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области и работниками культуры, ликвидировано 3 несанкционированные свалки. Объем расходной части бюджета поселения на благоустройство составил около 108,1 тыс. рублей. На территории поселения функционирует 51 светильник. В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт неисправностей уличного освещения.

Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством РФ о налогах и сборах, законодательством Смоленской области о налогах и сборах, нормативными правовыми актами Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о налогах и сборах.

Доходы местного бюджета образуются за счет налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Общая сумма доходов, поступивших в бюджет Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области  за 9 месяцев 2018 года составила  2280,4 тыс. рублей, что больше  на  531,9 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом  прошлого года, за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов на 25,1 тыс. рублей, безвозмездных поступлений на 506,8 тыс. рублей.

       Налоговые доходы за 9 месяцев 2018 года  составили 200,1 тыс. рублей  или   8,8 % от общей суммы доходов, что выше на 28,1 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом  прошлого года (172,0 тыс. рублей), за счет увеличения налога на доходы физических лиц. Неналоговые доходы за 9 месяцев 2018 года в бюджет не поступали.
       Безвозмездные поступления за 9 месяцев  2018 года составили 2080,3 тыс. рублей или   91,2 % от общей суммы доходов, что выше на  506,8 тыс. рублей по сравнению с 9 месяцами 2017 года.

 Годовой план по сбору налоговых доходов исполнен на 77,6 %, в доход   бюджета поселения  поступило 200,1 тыс. рублей что на  28,1 тыс. рублей выше по сравнению с аналогичным периодом  прошлого года.

Основным источником налоговых поступлений в бюджет являются доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо и составляют 151,2 тыс. рублей  или 75,6% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду доходов к утвержденным  годовым бюджетным назначениям составило 77,9%.  По сравнению с аналогичным периодом 2017 года доходы уменьшились на 23,4 тыс. рублей или на 13,4%.
Налог на доходы физических лиц  составил 12,2 % от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду налога к утвержденным  годовым бюджетным назначениям составило 203,3 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма налога на доходы физических лиц  увеличилась на  53,5 тыс. рублей.

        Земельный налог в структуре налоговых поступлений  за 9 месяцев текущего года составил 23,6 тыс. руб. или  11,8 % от суммы налоговых доходов. Фактическое его выполнение к годовым плановым назначениям 50,4 %. По сравнению с аналогичным периодом 2017 года увеличился на 25,0 тыс. рублей.

За 9 месяцев  2018 года безвозмездные поступления в бюджет Борковского сельского поселения относительно аналогичного периода прошлого года увеличились на 506,8 тыс. руб. Бюджетные назначения (2782,1 тыс. руб.) исполнены в сумме 2080,3 тыс. руб.  или на 74,8%.
          Бюджет Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области  исполняется в пределах фактического наличия бюджетных средств на едином счете бюджета с соблюдением  обязательных последовательно осуществляемых процедур санкционирования и финансирования.

Решением Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области № 48 от 25.12.2017 года утвержден общий объем расходов в сумме 2982,2 тыс. рублей.
За 9 месяцев 2018 года в решение Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 25.12.2017 № 48 «О бюджете Борковского сельского поселения Демидовского  района Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  вносились изменения (решения Совета депутатов Борковского сельского  поселения Демидовского района Смоленской области от 26.04.2018г. №15, от 30.05.2018г. №20). В результате корректировок бюджет утвержден по расходам в сумме 3085,4 тыс. рублей.

Сводной бюджетной росписью  местного бюджета  с изменениями по состоянию на 01.10. 2018 года установлен объем  расходов  в сумме 3087,0 тыс. рублей.

Фактическое исполнение  расходов за 9 месяцев  2018 года составило 1443,6 тыс. рублей или 46,8% к годовым плановым назначениям.

Бюджет Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области  за 9 месяцев  2018 года исполнен с превышением доходов над расходами в сумме 836,9 тыс. рублей.

На сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся:
- своевременное проведение мероприятий, запланированных в бюджете поселения;
- обеспечение контроля за своевременным заключением договоров (контрактов) на оказание услуг и исполнением обязательств по ним;

- регулярное проведение экспертно-аналитических мероприятий направленных на повышение эффективности планирования бюджетных расходов, а также выявление резервов увеличения доходной части бюджета.
Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития сельского поселения и повышение на основе этого уровня жизни населения.
УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Администрации
Борковского сельского поселения
Демидовского района
Смоленской области
от  09.11.2018   №40
Ожидаемые итоги социально-экономического развития
 Борковского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области
за 2018 г.
	Наименование показателя
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Сумма

тыс.руб.

	1
	2
	3

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 00 00000 00 0000 000
	283,7

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	1 01 00000 00 0000 000
	36,5

	Налог на доходы физических лиц
	1 01 02000 01 0000 110
	36,5

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	1 06 00000 00 0000 000
	53,0

	Налог на имущество физических лиц
	1 06 01000 00 0000 110
	3,0

	Земельный налог
	1 06 06000 00 0000 110
	50,0

	  ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	1 13 00000 00 0000 000

	  Доходы от компенсации затрат государства
	1 13 02000 00 0000 130

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	1 03 00000 00 0000 000
	194,2

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	1 03 02000 01 0000 110
	194,2

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ,ВОЗМЕЩНИЕ УЩЕРБА

	 1 16 00000 00 0000 000

	Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов

	 1 16 51000 020 0000 140

	  Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений
	1 16 51040 020 0000 140

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	2 00 00000 00 0000 000
	2783,7

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	2 02 00000 00 0000 000
	2783,7

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2 02 01000 00 0000 000
	2699,3

	Дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	2 02 01001 10 0000 151
	2699,3

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2 020 3000 00 0000 000
	22,8

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2 02 03015 10 0000 151
	22,8

	Иные  межбюджетные трансферты
	2 02 40000 00 0000 151
	60,0

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
	    2 02 49999 00 0000 151
	60,0

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	    2 02 49999 10 0000 151
	60,0

	Всего доходов

	3065,8

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	0100 0000000 000 000
	2085,3

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	0102 0000000 000 000
	447,2

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104 0000000 000 000
	1588,8

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	0106 0000000 000 000
	17,3

	Резервные фонды
	0111 0000000 000 000
	30,0

	Другие общегосударственные вопросы
	0113 0000000 000 000
	2,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	0200 0000000 000 000
	22,8

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203 0000000 000 000
	22,8

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	0300 0000000 000 000
	40,0

	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0309 0000000 000 000
	40,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	0400 0000000 000 000
	476,8

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409 0000000 000 000
	356,8

	Другие вопросы в области национальной экономики
	     0412 0000000 000 000
	120,0

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	0500 0000000 000 000
	460,5

	Жилищное хозяйство
	0501 0000000 000 000
	5,0

	Благоустройство
	0503 0000000 000 000
	455,5

	Всего расходов
	9800 0000000 000 000
	3085,4

	Результат исполнения бюджета (дефицит «-», профицит «+»).
	7900 0000000 000 000
	-19,6